3 Veli Tatar, Tasnif Dönemi Hadis Edebiyatının Oluşumunda Sosyo-Kültürel Etkenler (Nesâî’nin
Sünen’i Örneği) (Şırnak: Şırnak Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Doktora Tezi,
2022), 102.

4 Ebû Süleymân Hamd (Ahmed) b. Muhammed b. İbrâhîm b. Hattâb el- Hattâbî el-Büstî, Me’a-
limü’s-Sünen, (Haleb: Matbaatu’l-İlmiyye, 1351/1932) 4/184.

5 M. M. el-A’zâmi, İlk Devir Hadis Edebiyatı, Çev. Hulusi Yavuz (İstanbul: İz Yayıncılık, 1993) 23.
6 Walter J. Ong, Sözlü ve Yazılı Kültür (İstanbul: Metis Yayınları, 2018), 75. Benzer bilgiler için ayrı-

ca bkz. Özcan Hıdır, Yahudi Kültürü ve Hadisler (İstanbul: İnsan Yayınları, 2021), 1-20; Nurullah
Agitoğlu, “Kültürel Bağlam Çerçevesinde Sözlü Kültürün Hadislere Etkisi, Türk ve İslam Dünyası
Sosyal Araştırmalar Dergisi, 6/23, (Aralık 2019), 17-28; Ahmet Özdemir, “Sözlü ve Yazılı Kültür
Arasında Hadis Rivayeti”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 14/77 (Nisan 2021), 1340-
1350.

7 Karataş, Hadis Rivayet Tarihi, s. 62-63
8 Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî, el-Beyân ve’t-tebyîn (Beyrut: Dâru ve

Mektebetu’l-Hilâl, 1423/2002), 1/216.

asrın başları zik-
rediliyorsa da kesin bir tarih belirlemek oldukça zordur. Klasik dönemde
telif edilen eserlerde tedvinin tarihi ve oluşum süreci ile ilgili neredeyse
aynı tarih verilmektedir. Bu dönemde telif edilen eserlerin çoğunluğu ilk
tedvin için Tabiûn dönemini ve İbn Şihâb ez-Zührî’yi (ö. 124/742) göster-
mektedir. Bu sebeple biz konunun sınırlarını aşmamak adına alimlerin
çoğunluğu tarafından kabul edilen bu rivayetlere değinmeyeceğiz. Ancak
klasik dönem alimleri tarafından tedvin tarihini Zührî dışında bir yere
dayandıran muhtelif görüşlere yer vermeye çalışacağız.

Sözlü rivayet geleneği yaklaşık bir asır sürmüştür. Hadisler bir asır
boyunca sistemli bir şekilde yazıya geçirilmemiş, sözlü olarak rivayet
edilmiştir. İlk asırdaki hadisçilerin büyük çoğunluğunun hadisleri yazma-
larının sebebi ezberlemelerine yardımcı olması idi. Ezberledikten sonra
da onları gevşekliğe sevk etmemesi için yazdıklarını imha ederlerdi.10

9 Karataş, Hadis Rivayet Tarihi, 60
10 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî, Takyîdü’l-ilm, thk. Ed-Dânî b.

Münîr (Beyrut: Mektebetu’l Asriyye, 1426/2005), 58.

İbn Şihâb’ın, “Bu ilmi benden önce kimse tedvin etmemiştir”11 sözü
ile Malik b. Enes’in (ö. 179/795) “hadisi ilk tedvin eden kişi İbn Şihâb
ez-Zührî’dir”12 ifadesi, hadis tedvininin kurucusunun Zührî olduğunu
göstermektedir. Zührî’nin ilk müdevvin olarak kabul edilmesinin sebebi
resmi tedvin sürecini başlatmış olmasıdır. Aksi takdirde şahsi tedvin teşeb-
büslerinin sahabe döneminde bilhassa Hz.

Son dönemde ortaya atılan bir takım görüşlere göre tedvin ve tasnif kav-
ramları aynı anlama gelip bu süreç hicrî I. asrın sonlarında başlamıştır.
Klasik dönemde kısmen de olsa tedvin kavramının bazen tasnif dönemi için
de kullanıldığı görülmektedir. Râmehürmûzî’nin (ö. 360/971) Muhaddi-
su’l-Fâsıl eseri başta olmak üzere bazı hadis kaynaklarında tedvin faaliyetini
ilk defa yürüten kişiler arasında, Saîd İbn Ebî Arûbe (Ö. 156) ile Rabî İbn
Sabîh’in (Ö. 160/776) ismi geçmektedir. Ancak durum böyle değildir. Nite-
kim bu isimler hadisleri ilk tedvin edenler değil ilk tasnif edenlerdir. Şöyle
ki, bu kaynaklarda kullanılan tedvin kavramı, hadislerin ilk defa toplanıp
kitap haline getirilmesi değil yazılan hadislerin bazı bölüm ve bâblarda
toplanmasını ifade etmektedir. O halde burada ele alınan tedvin kavramı,
tasnif kelimesiyle aynı anlamda kullanılmıştır.13

Tedvinin ne zaman başladığını tespit edebilmek için tedvin için öne
sürülen gerekçelerin bilinmesi gerekmektedir. Nitekim alimlerin çoğunluğu
hadis tedvinine sevk eden iki sebep öne sürmektedir. Bunlardan birincisi
İbn Kesîr’e (ö. 774/1373) göre Ömer b. Abdulaziz’in de (717-720) belirt-
tiği gibi hadislerin yok olması ve alimlerin tükenmesidir. Nitekim h. 95
11 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, et-Ta-

bakâtü’l-kübrâ, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1410/1990) 5/352; Muhammed b. Ca‘fer,
er-Risâletü’l-müstatrefe li beyâni meşhûri kütübi’s-sünneti’l-müşerrefe, Çev. Yusuf Özbek (İs-
tanbul: İz Yayıncılık, 1994) 4;

12 Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye (Beyrut: Dâ-
ru’l-Fikr, 1986), 9/359.

13 Râmehurmüzî (Ö. 360/970), hadisi bablar hâlinde ilk tedvin (tasnif) edenler arasında
Basra’da er-Rabî İbn Sabîh, Saîd İbn Ebî Arûbe (Ö.156/772), Yemen’de; Ma‘mer İbn Râşid
(Ö. 153/770), Mekke’de; İbn Cüreyc (Ö. 150/767), Kûfe’de; Süfyân es-Sevrî (Ö. 161/777),
Şam’da; el-Velîd İbn Müslim (Ö. 195/810) vb. çok sayıda isim zikretmektedir. Ayrıntılı bilgi
için bkz. Ebû Muhammed İbn Hallâd el-Hasen b. Abdirrahmân b. Hallâd el-Fârisî, el-Muhad-
disu’l Fâsıl Beyne’r-Râvî ve’l-Vâ’î, thk.

yılında Said b. Cübeyr’in (ö. 94/713) Haccac tarafından öldürülmesi, Talk
b. Habîb’in öldürülmesi alimlerin yok olmasına ve dolayısıyla hadislerin
ortadan kalkmasına sebep olacaktı.14 İkinci bir sebep ise siyasi ve ideolojik
ihtilaflar sebebiyle hadislerin uydurulmaya devam etmesidir.15 Dolayısıyla
her iki durum da hicrî I.

Bunlardan birisi de Muhammed Mustafa el-A‘zamî (1932-2017)
tarafından neşredilen Ehâdîsü Ebü’l-Yemân el-Hakem b. Nâfiʿ ʿan Şuʿayb b. Ebî
Ḥamza ʿani’z-Zührî’dir.19 Tedvinin tarihi ve tedvinin oluşum süreci hakkında
bilgiler ihtiva ettiği için bu cüz hakkında bazı bilgiler vermeye çalışacağız.

Mezkûr eser, muhaddis Ebü’l-Yemân’ın (ö. 222/837) muhaddis Şuayb
b. Ebû Hamza (ö. 162/779) tarikiyle Zührî’den nakletmiş olduğu bir takım
hadisleri içermektedir. Şuayb b. Ebû Hamza, Halife Hişâm b. Abdülme-
lik’in (724-743) Zührî’den hadis alıp yazması için görevlendirmiş olduğu
kâtiplerden biridir. Ebü’l-Yemân Cüz’üne bakıldığı zaman tedvîn dönemi
hakkında bazı ipuçları görülmektedir.

Hadislerin tedvin tarihi ile ilgili farklı bir görüş ortaya atan Reşid
Rıza’ya (1865-1935) göre hadisleri ilk defa tedvin eden kişi İbn Şihâb
ez-Zührî değildir. O hadisleri ilk tedvin edenin Tabiînden hadis ve fıkıh
alimi Halid b. Ma’dân el-Hımsî26 (ö. 103/721) olduğunu düşünmektedir.
Reşid Rıza, Halid b. Ma’dan’ın yetmiş sahabi ile karşılaştığını belirtmiş-
tir. Aynı şekilde bu düşüncesini Zehebî’nin (ö. 748/1348) Tezkire’sinde
Buhayr’dan nakledilen şu rivayete dayandırmaktadır. Buhayr şöyle dedi:
“İlme ondan (Halid b. Ma’dan) daha fazla sarılan birini görmedim. Onun
ilmi kılıf içerisinde sahifelerde toplu haldedir. Halid b. Ma’dân ilmini tek

23 Bekir Kuzudişli, Hadis Tarihi (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2020), 102.

Şamlı fıkıh âlimlerinin üçüncü tabakasından biri sayılmaktadır. Hadiste olduğu
gibi fıkıh sahasında da otorite idi. Halid b. Ma’dân, Yezîd b. Muâviye’nin emniyet teşkilâtında
görev yapmış, İstanbul işgali başta olmak üzere Bizans’a karşı yapılan birçok savaşta yer almış-
tır. 103 (721) yılında Şam yakınlarındaki Entartus’ta vefat eden Hâlid b. Ma‘dân’ın ölüm tarihi
104, 105 ve 108 (726) olarak da zikredilmektedir. (Ali Toksarı, “Hâlid b. Ma’dân”, DİA, 15/286.)

Bunu gören Ömer b. Abdulaziz
hadisleri derlemenin gerekli olduğunu düşünmüş ve bu faaliyeti baş-
latmıştır.29 Dolayısıyla Muhammed Ebû Zehv, tedvinin oluşumunda rol

27 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, thk.
Zekeriyyâ (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419/1998), 1/93; Muhammed Ebu Zehv, el-Ha-
dîs ve’l-muhaddisûn (Beyrut: Dâru’l-Fikri’il-Arabî, 1378/1958), 245-246.

28 Muhammed Ebu Zehv, Hadis ve Hadisçiler, çev. Selman Başaran – M. Ali Sönmez (İstanbul:
Ensar Yayınları, 2016), 246.

29 Ebû Zehv, Hadis ve Hadisçiler, 157.

Câbirî tedvin tarihini ve oluşum sürecini daha önce belirtildiği gibi
Zehebî’nin şu tespitine göre değerlendirmektedir. Nitekim Zehebî tedvinin
başlangıcı olarak hicri 143 yılını göstermektedir. O, 143. Yılın hadiseleri
başlığında şöyle bir metin yazmıştır: “Bu asrın İslam alimleri hadis, fıkıh
ve tefsiri tedvin etmeye başladılar. İbn Cüreyc (ö. 150/767) Mekke’de
tasnifte bulundu. Medine’de Mâlik Muvatta’ı telif etti. Şam’da Evzâî (ö.
157/774), Basra’da İbn Ebû Arûbe (ö. 156/773), Hammâd b. Seleme (ö.
167/784) ile diğerleri, Yemen’de Ma’mer b. Râşîd (ö. 153/770); Kûfe’de
Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) kitap tedvininde bulundular. Kısa bir za-
man sonra Hüşeym (ö. 183/799), Leys b. Sa’d (ö. 175/791), İbn Lehîa
(ö. 174/790), İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve
İbn Vehb de (ö. 197/813) tasnifte bulundular. İlmin tedvini ve tebvîbi
giderek arttı.”31

Câbirî aynı şekilde ilmin tedvin edilmesini yeni bir ilmin icad edilmesi
olarak değil, var olan ilmin sistematize edilmesi şeklinde açıklamıştır. Yani
yeni bir ilim üretilmedi, ortada var olan bilgi yeni bir şekil ile toplandı ve
bâblara ayrıldı.